ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

АПАНАСЕНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ
31 августа 2016 года
                         с. Дивное                                  № 523
Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2016/17 учебного года на территории Апанасенковского муниципального района Ставропольского края
[image: image1.png]

       В соответствии с частью 3 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252 «Об утверждении порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» и в целях подготовки и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2016/17 учебном году
ПРИКАЗЫВАЮ:
          1. Организовать подготовку к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников русскому языку, литературе, истории, обществознанию, праву, экономике, математике, информатике и информационно-коммуникационным технологиям, физике, химии, биологии, экологии, географии, технологии, английскому языку, французскому языку, немецкому языку, физической культуре, основам безопасности жизнедеятельности, искусству (мировой художественной культуре) для проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2016/17 учебного года в Апанасенковском муниципальном районе.

         2. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 2016/17 учебного года (далее – Олимпиада) в период  на базе общеобразовательных организаций Апанасенковского муниципального района Ставропольского края, реализующих программы основного общего и среднего общего образования с 20 сентября по 19 октября 2016 года в соответствии  с графиком (приложение 1).

        3. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2016/17 учебном году (приложения 1).
          4. Определить время начала выполнения заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2016/17 учебном году по каждому общеобразовательному предмету – 09.00 по московскому времени.
          5. Ведущему специалисту отдела образования администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского края Н.В. Ивашина:
         5.1. Осуществить практические мероприятия по организации и           проведению школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников  в 2016/17 учебном году.

         5.2. Провести практический семинар по организации проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 09 сентября 2016 года.
        5.3. Обеспечить своевременную передачу олимпиадных заданий в общеобразовательные организации Апанасенковского муниципального района.

          4. Руководителям общеобразовательных организаций Апанасенковского муниципального района Ставропольского края:

 4.1. Обеспечить организацию и проведение школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в соответствии с утверждёнными Требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и действующими на момент проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в  организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в соответствии с графиком (приложение 1).
4.2. Назначить приказом по образовательной организации ответственного за организацию и проведение школьного этапа Олимпиады в 2016/17 учебном году и возложить ответственность за соблюдение конфиденциальности, касающейся содержания олимпиадных заданий  в период проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2016/17 учебном году.

4.3.  Обеспечить сбор в срок до 08 сентября 2016 года и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет").
4.4. Информировать, в срок до 08 сентября 2016 года письменно (под роспись), обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о  Порядке проведения всероссийской  олимпиады школьников и утверждённых Требованиях  к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами.
4.5. Обеспечить работу «горячей линии» в каждой общеобразовательной организации, а также открытый доступ в сети Интернет школьникам, педагогам, родителям (законным представителям) к сайтам с коллекциями олимпиадных заданий школьного этапа олимпиады предыдущих лет и методических материалов по разбору олимпиадных заданий.

4.6. Сформировать и разместить в открытом доступе, на официальных сайтах и в вестибюлях общеобразовательных организаций на информационных стендах нормативно-правовые документы олимпиады, календарь мероприятий по подготовке и проведению школьного этапа олимпиады с указанием даты, времени, места проведения мероприятий, ответственных лицах в отделе образования и в общеобразовательной организации, контактные телефоны ответственных лиц, телефоны «горячей линии».
4.7. Организовать заполнение базы данных участников всероссийской олимпиады школьников 2016/17 учебного года до 10 сентября 2016 года.
4.8. Организовать заполнение базы данных по итогам школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2016/17 учебном году на образовательном портале в день проведения олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.
         4.9.  Обеспечить получение в день олимпиады по электронной почте олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для школьного этапа Олимпиады,  тиражирование,  хранение, работ участников школьного этапа, а также протоколов жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

          4.10. Опубликовать протоколы  проведения школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в день проведения олимпиады по каждому предмету.

4.11. Направить в отдел образования администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского края до 01 ноября 2016 года проекты по экологии и технологии.

5. Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения школьного этапов всероссийской олимпиады школьников 2016/17 учебного года на руководителей общеобразовательных организаций Апанасенковского муниципального района Ставропольского края.

6. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой.
7.     Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник отдела образования
администрации Апанасенковского
муниципального района

Ставропольского края                                                                  В.Г. Теслицкий
Приложение
к приказу отдела образования

администрации Апанасенковского

муниципального района

Ставропольского края

от 31 августа  2016 г. № 523
ПЛАН

мероприятий по подготовке и проведению

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
2016/17 учебного года
	№
	Мероприятия
	Дата
	Ответственные

	1.
	Подготовка приказов об организации и проведении   школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2016/17 учебном году
	до 07.09.2016 г.
	Ивашина Н.В.

	2.
	Проведение семинаров:

- для заместителей руководителей общеобразовательных организаций района, курирующих вопросы проведения всероссийской олимпиады школьников в 2016/17 учебном году по вопросам организации и проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников.

- для технических администраторов общеобразовательных учреждений по организации  технического сопровождения  портала олимпиады Ставропольского края  в 2016/17 учебном году
	08.09.2016 г.
	Ивашина Н.В.

	3.
	Заполнение на портале базы данных обучающихся, участников школьного этапа Олимпиады. Регистрация участников Олимпиады по выбранным предметам. Заполнение базы данных по итогам школьного этапа Олимпиады (в день проведения олимпиады)
	до 10.09.2016 г.

	Руководители ОУ

	Школьный этап всероссийской олимпиады школьников
2016/17 учебного года

	4.
	Проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
	с 20.09.2016 по 19.10.2016 г.
	Руководители ОО
МКУО «Информационно-методический центр»

Ивашина Н.В.

	Право
	20.09.2016 г.

вторник
	Руководители ОО

МКУО «Информационно-методический центр»

Ивашина Н.В.

	Французский язык

	21.09.2016 г.

среда

	Немецкий язык

	22.09.2016 г.

четверг

	Астрономия

	23.09.2016 г.

пятница

	Резервный день
	24.09.2016 г.

суббота

	Математика

	26.09.2016 г.

понедельник

	Русский язык
	27.09.2016 г.

вторник

	Химия
	28.09.2016 г.

среда

	География

	29.09.2016 г.

четверг

	Биология

	30.09.2016 г.

пятница

	Резервный день
	01.10.2016 г.

суббота

	Обществознание

	03.10.2016 г.

понедельник

	Физическая культура

	04.10.2016 г.

вторник

	История
	05.10.2016 г.

среда

	Английский язык
	06.10.2016 г.

четверг

	Экология

	07.10.2016 г.

пятница

	Резервный день
	08.10.2016 г.

суббота

	Литература

	10.10.2016 г.

понедельник

	Основы безопасности жизнедеятельности

	11.10.2016 г.

вторник

	Технология

	12.10.2016 г.

среда

	Искусство (МХК)
	13.10.2016 г.

четверг

	Экономика
	14.10.2016 г.

пятница

	Резервный день
	15.10.2016 г.

суббота

	Физика
	17.10.2016 г.

понедельник

	Информатика (Интернет - тур)

	18.10.2016 г.

вторник

	Информатика (Интернет - тур)
	19.10.2016 г.

среда

	5.
	Подведение итогов школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. Построение рейтинга по итогам школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. Издание приказа об итогах проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.
	до 01.11.2016 г.
	Руководители ОО

Ивашина Н.В.

	6.
	Предоставление в отдел  образования администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского края проектов по технологии, экологии победителей школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2016/17 учебного года
	до 01.11.2016 г.
	Руководители ОО

	7.
	Уточнение базы данных для проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 2016/17 учебного года, формирование списков участников муниципального этапа Олимпиады по предметам
	до 10.11.2016 г.
	Руководители ОО

Ивашина Н.В.

	8.
	Формирование списков участников муниципального этапа Олимпиады по предметам. Размещение их на портале Олимпиады
	до 10.11.2016 г.
	Ивашина Н.В.

PAGE